1

UBND TỈNH LẠNG SƠN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-VP
V/v đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp

lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

 giai đoạn 2021-2026

        Lạng Sơn, ngày      tháng 3 năm 2020

                                      Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn.

 Thực hiện Văn bản số 1012/STP&KTVBQPPL ngày 23/3/2020 của Sở Tư

pháp về việc đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai

đoạn 2021-2026.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý

nhà nước về: báo chí; xuất bản; bưu chính; viễn thông; tần số vô tuyến điện; công

nghệ thông tin; điện tử; phát thanh và truyền hình; thông tin đối ngoại; bản tin

thông tấn; thông tin cơ sở; hạ tầng thông tin truyền thông; quảng cáo trên báo chí,

trên môi trường mạng, trên xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản

phẩm, dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

Sở Thông tin và Truyền thông có một số đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2026 như sau:

1. Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý liên

ngành tuyên truyền kênh thông tin cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật tại

Lạng Sơn, địa chỉ http://vbpl.vn/langson/Pages/home.aspx.

2. Hỗ trợ pháp lý trong quan hệ với báo chí của các doanh nghiệp nhỏ và

vừa; hỗ trợ thực hiện Họp báo; hướng dẫn trong công tác làm việc với báo chí và

xử lý thông tin báo chí; xử lý khủng hoảng truyền thông.

3. Hỗ trợ pháp lý trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông. Tăng cường nhiều

kênh hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (trực tuyến, hotline…). Do

doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực bưu chính hoạt động trên địa bàn tỉnh

nhưng chỉ thiết lập các đại lý, các địa điểm kinh doanh, việc tiếp cận thông tin,

các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp này còn rất hạn chế, đầu mối

chi nhánh/văn phòng đại diện không ở địa bàn tỉnh nên không có người phụ trách

pháp lý.

4. Hỗ trợ pháp lý trong lĩnh vực Công nghệ Thông tin. Tuyên truyền, vận

động các doanh nghiệp tham gia sử dụng các ứng dụng, các dịch vụ CNTT do cơ

quan nhà nước triển khai; Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,

4 đối với các thủ tục hành chính có quy định về thành phần hồ sơ, quy trình giải

quyết đơn giản, ứng dụng các hình thức thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ

công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh; Tăng cường công tác tuyên

tuyền, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến

hiệu quả, nâng cao số lượng hồ sơ xử lý trực tuyến đối với mỗi dịch vụ công.

5. Hỗ trợ pháp lý trong hoạt động Thanh tra, kiểm tra, xử lý và giải quyết

khiếu nại, tố cáo. Hỗ trợ các Doanh nghiệp vừa và nhỏ các nội dung liên quan đến

http://vbpl.vn/langson/Pages/home.aspx

 2

luật Thanh tra (chú trọng nội dung Quyền và nghĩa vụ của đối tượng thanh tra,

kiểm tra); Thường xuyên phổ biến các văn bản liên quan, các văn bản mới đến

doanh nghiệp (Luật, Nghị định, thông tư ...); Cập nhật dữ liệu về văn bản trả lời

của cơ quan nhà nước đối với vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa

lên trang thông tin điện tử của từng Sở, ban, ngành liên quan.

Sở Thông tin và Truyền thông kính gửi Sở Tư pháp một số đề xuất hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2026 để Sở

Tư pháp để tổng hợp xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, VP.

     GIÁM ĐỐC

                   Nguyễn Quang Huy

		2020-04-01T08:00:36+0700

		2020-04-01T08:03:52+0700

		2020-04-01T08:03:32+0700

		2020-04-01T08:03:32+0700